本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会根据最新的市场状况通过掉期合同等利率互换安排来控制部分利率风险。于 2022 年度及

截至 2023 年 6月 30 日止 6个月期间本集团均无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

截至2023年6月30日止6个月期间

  基点   净损益

其他综合收益

的税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币  100   (12,732,142 )  -   (12,732,142 )

人民币  (100 )  12,732,142   -   12,732,142

2022年

  基点   净损益

其他综合收益

的税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币  100   (26,340,273 )  -   (26,340,273 )

人民币  (100 )  26,340,273   -   26,340,273

2023 年半年度报告

 168 / 218

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但主要销售和采购以美元进行结算。故本集团已确

认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）存

在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度

降低面临的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的

税后净额（由于外汇远期合同的公允价值变化）产生的影响。

截至2023年6月30日止6个月期间

美元汇率   净损益

其他综合收益的

税后净额

 股东权益合

计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值   1%   16,077,546   -   16,077,546

人民币对美元贬值   -1%   (16,077,546 )   -   (16,077,546 )

2022年

美元汇率   净损益

其他综合收益的

税后净额

股东权益合计

增加/(减少

)

  增加/(减少)

  增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值   1%   12,823,427   -   12,823,427

人民币对美元贬值   -1%   (12,823,427 )   -   (12,823,427 )

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于2023年6月30日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的权

益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工

具投资在上海、深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2023 年半年度报告

 169 / 218

  2023年6月30日   2023年1-6月   2022年12月31日

 2022年12月31

日

   最高/最低   最高/最低

上海—A股指数  3,357   3,560/3,356   3,238   3,872/3,001

深圳—A股指数  2,144   2,289/2,084   2,067   2,661/1,804

香港—恒生指数  18,916   22,689/18,217   19,781   25,051/14,597

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益对权益工具投资的公允价值的

每正1%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

截至2023年6月30日止6个月期间

 权益工具投资

账面价值

 净损益增加

/(减少)

 其他综合收益

的税后净额增

加/(减少)

 股东权益合计

增加/(减少）

权益工具投资

  上海—以公允价值

计量且其变动计

入当期损益的权

益工具投资  14,269,285   121,289   -   121,289

  深圳—以公允价值

计量且其变动计

入当期损益的权

益工具投资  196,013,092   1,666,111   -   1,666,111

  香港—以公允价值

计量且其变动计

入当期损益的权

益工具投资  583,517,528   4,872,371   -   4,872,371

以公允价值计量的未

上市权益工具投资

—以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益的权益工具

投资  89,082,208   -   757,199   757,199

2022年

权益工具投资

账面价值

净损益增加

/(减少)

其他综合收益

的税后净额增

加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

权益工具投资

上海—以公允价值计

量且其变动计入当  40,132,122   341,123   -   341,123

2023 年半年度报告

 170 / 218

期损益的权益工具

投资

深圳—以公允价值计

量且其变动计入当

期损益的权益工具

投资  200,522,582   1,704,442   -   1,704,442

香港—以公允价值计

量且其变动计入当

期损益的权益工具

投资  628,390,362   5,247,060   -   5,247,060

以公允价值计量的未

上市权益工具投资

—以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益的权益工具

投资  73,475,619   -   624,543   624,543

4. 资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利

益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新

股或出售资产以减低债务。

本集团的总资本为合并资产负债表中所列示的股东权益。本集团不受制于外部强制性资本要求，

利用负债比率监控资本。此比率按照债务净额除以总资本计算。债务净额为总借款（包括合并资

产负债表所列的短期借款，一年内到期的其他非流动负债，长期借款及其他应付款和长期应付款

中的有息负债减去现金和现金等价物）。总资本为股东权益合计加债务净额。

于2023年6月30日及2022年12月31日，本集团的负债比率列示如下：

   2023年6月30日   2022年12月31日

负债比率   61%   63%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 793,799,905  8,438,278 802,238,183